ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2023 года г. Светлый

Светловский городской суд Калининградской области в составе председательствующего Кузнецова В.М.,

при секретаре Оводовой Т.И.,

с участием:

-государственного обвинителя - прокурора г. Светлого Гришина В.М.,

-подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1,

-защитника подсудимой- адвоката Андреева С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданки РФ

ФИО1

Юлии Евгеньевны, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

12.03.2023 в период времени с 11.00 часов до 11.22 часов ФИО1 находилась у 

<

адрес>, где обнаружила и подняла с земли банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с функцией бесконтактной оплаты, принадлежащую ФИО4 Зная, что найденная карта и находящиеся на ее банковском счете денежные средства ей не принадлежат, ФИО1 приняла единое преступное решение, направленное на тайное хищение денежных средств путем осуществления безналичных расчетов - оплат за покупки в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, путем прикладывания указанной карты к эквайринговому устройству для подтверждения списания денежных средств и производства оплаты в счет приобретения товара на сумму, не превышающую 1000 рублей, полагая, что на счете ПАО «Сбербанк» № банковской карты №, оформленной на имя ФИО4 могут находиться денежные средства, имея намерение похитить с указанного счета денежные средства.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что банковской картой с функцией бесконтактной оплаты, можно производить оплату без ввода пин-кода доступа к банковской карте, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая, что ее действия носят тайный характер и ФИО4 не осведомлена о совершаемом хищении денежных средств с ее банковского счета, 12.03.2023 в 11.22 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 116 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 116 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 139 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 139 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 11.23 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 240 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 240 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 11.28 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 385,85 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 385,85 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 11.43 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 331 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 331 рубль.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 14.31 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 603 рубля, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 603 рубля.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 14.35 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 693,73 рубля, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 693,73 рубля.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 14.38 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 619,75 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 619,75 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 14.56 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 178,62 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 178,62 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 15.01 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 54,99 рубля, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу, 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4. в сумме 54.99 рубля.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 15.03 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 49,99 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 49,99 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 15.39 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 150 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 150 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 17.36 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала вышеуказанную банковскую карту ФИО8, не осведомленному о её преступных намерениях, не ставя последнего в известность о принадлежности банковской карты №, который, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 150 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 150 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 17.43 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала вышеуказанную банковскую карту ФИО8, не осведомленному о её преступных намерениях, не ставя последнего в известность о принадлежности банковской карты №, который, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 349, 99 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 349.99 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 18.18 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала вышеуказанную банковскую карту ФИО8, не осведомленному о её преступных намерениях, не ставя последнего в известность о принадлежности банковской карты №, который, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 919,97 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 919,97 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 18.24 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала вышеуказанную банковскую карту ФИО8, не осведомленному о её преступных намерениях, не ставя последнего в известность о принадлежности банковской карты №. который, приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатился за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 944,98 рублей. Тем самым ФИО1 тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 944,98 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО1, 12.03.2023 в 18.24 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. приложив банковскую карту № к эквайринговому устройству магазина, расплатилась за приобретаемый товар денежными средствами в сумме 345,94 рублей, тем самым тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, в сумме 345,94 рублей.

Таким образом. ФИО1 12.03.2023 в период времени с 11.22 часов до 18.24 часов, в результате реализации единого преступного умысла, тайно похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, открытого на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие ФИО4, на общую сумму 6272,81 рублей, которая является для последней значительным ущербом.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью. Суду показала, что 12.03.2023 утром она нашла около 

<

адрес> банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, с бесконтактным способом оплаты, после чего, при помощи данной банковской карты оплачивала покупки в различных магазинах 

<

адрес> на суммы, не превышающие 1000 рублей. Кроме того, она ходила по магазинам в 

<

адрес> вместе с ФИО8 и Свидетель №2, в каких-то магазинах по ее просьбе расплачивался картой ФИО20. Она понимала, что таким образом совершает кражу, о содеянном сожалеет.

При проверке показаний ФИО1 рассказала на месте об обстоятельствах совершенной ею краже денежных средств в размере 6272,81 рублей со счета банковской карты ФИО4 путем оплаты товаров, с использованием карты, в магазинах 

<

адрес>, указала магазины, в которых она совершала покупки (л.д. 135-147).

Помимо признания подсудимой своей вины, её виновность в совершении изложенного выше преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний потерпевшей ФИО4 следует, что 12.03.2023 в вечернее время, в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн», она обнаружила, что с помощью её банковской карты в период с 11:20 часов до 18:44 часов 12.03.2023 кто-то совершал покупки в магазинах 

<

адрес>, без её согласия, после чего она поняла, что потеряла свою карту. Всего с её карты были осуществлены покупки на общую сумму 6272,81 рублей. Исходя из ее материального положения, наличия несовершеннолетних детей и кредитных обязательств, данный ущерб является для нее значительным. 

(л.д. 74-78).

Согласно показаниям свидетеля ФИО21, 12.03.2023 его 

<

данные изъяты> ФИО1 совершала покупки в магазинах на рынке 

<

адрес> - 

<

данные изъяты>, расплачиваясь банковской картой ПАО «Сбербанк», найденной на улице 

<

адрес>. После того, как ему стало это известно, он отказался дальше ходить с ней по магазинам и расплачиваться данной картой (л.д. 52-54).

Свидетели Свидетель №2 и ФИО8, каждый по отдельности, показали, что 12.03.2023 они вместе с ФИО1 ходили по магазинам 

<

адрес>, а именно «

<

данные изъяты>, где с банковской карты, которую им давала ФИО1, он, ФИО22 и сама ФИО1, приобретали товары. О том, что карта не принадлежала ФИО1, им известно не было ( л.д. 47-49, 115-118)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 12.03.2023 около 18:00 часов в магазине 

<

данные изъяты> ФИО1 приобретала спиртное на сумму около 900 рублей, расплачиваясь при этом банковской картой серого цвета ПАО «Сбербанк» бесконтактным способом оплаты ( л.д. 96-98).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, 12.03.2023 около 11:30 часов в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, приобрела мясные изделия на сумму около 385 рублей, расплатившись при этом бесконтактным способом оплаты с использованием банковской карты серого цвета ПАО «Сбербанк» (л.д. 101-103).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, с участием ФИО4, осмотрен её мобильный телефон, на котором установлено мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» и отражены операции по оплате товаров в торговых точках на общую сумме 6272,81 рублей (л.д. 5-13). 

В ходе выемки в кабинете СО ОМВД России по Светловскому городскому округу у подозреваемой ФИО1 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО23 ( л.д. 124-127).

В соответствии с протоколом осмотра изъятой банковской карты, ФИО1 пояснила, что данную карту она нашла 12.03.2023 и осуществляла с неё покупки в магазинах 

<

адрес> на суммы, не превышающую 1000 рублей, без ввода пин-кода (л.д. 128-132).

В ходе выемки в отделении ПАО «Сбербанк» изъята расширенная выписка по расчетному счету №, открытого на имя ФИО4, за период с 11.03.2023 по 19.03.2023 (л.д. 64-67).

Согласно сведениям, содержащихся в протоколах осмотра документов и выписки по расчетному счету № №, к которому привязана банковская карта № ПАО «Сбербанк», изъятой в отделении ПАО «Сбербанк» следует, что с данного счета произведено списание денежных средств 12.03.2023 по бесконтактной покупке по Московскому времени: в 00:00 часов - 240 рублей, 331 рубль, 139 рублей, 116 рублей в магазине 

<

данные изъяты>; в 00:00 часов - 385,85 рублей в магазине 

<

данные изъяты>; в 00:00 часов - 150 рублей в магазине 

<

данные изъяты>; в 15:35 часов - 693,73 рублей, в 16:01 часов - 54,99 рублей, в 16:03 часов - 49,99 рублей, в 19:24 часов - 345,94 рублей, в 19:24 часов - 944,98 рублей в магазине 

<

данные изъяты>; в 15:31 часов - 603 рубля в магазине 

<

данные изъяты>; в 15:38 часов - 619,75 рублей в 

<

данные изъяты> в 15:56 часов - 178,62 рублей в магазине 

<

данные изъяты> в 18:36 часов - 150 рублей, в 18:43 часов - 349,99 рублей в магазине 

<

данные изъяты>; в 19:18 часов - 919,97 рублей в магазине 

<

данные изъяты>. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО4 пояснила, что данные покупки были совершены не ею, и без её согласия. 

( л.д. 151-157, 159-161)

Согласно копиям справок, представленных потерпевшей, покупки на 240 рублей, 331 рубль, 139 рублей, 116 рублей в магазине 

<

данные изъяты> были осуществлены 12.03.2023 в 12:23 часов, 12:43 часов, 12:22 часов, 12:22 часов (время Московское) соответственно; покупка на сумму 385,85 рублей в магазине 

<

данные изъяты> была осуществлена 12.03.2023 в 12:28 часов (время Московское); покупка на сумму 150 рублей в магазине 

<

данные изъяты> была осуществлена 12.03.2023 в 15:39 часов (время Московское)

( л.д. 163,164)

В соответствии с протоколом осмотра оптического диска с видеозаписями с камер наблюдения магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступившего от 

<

данные изъяты> на запрос следователя, ФИО1 на видеозаписи опознала себя и ФИО8, и подтвердила приобретение ею, и ФИО8 по её просьбе, товаров в данном магазине 12.03.2023 с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей потерпевшей ФИО4, а также подтвердила, что покупки, указанные в чеках, совершала она.

(л.д. 168-173, 175).

На момент совершения преступления потерпевшая ФИО4 одна воспитывала четверых несовершеннолетних детей, имеет два потребительских кредита, ежемесячные платежи по которым составляют 24 227,32 рубля. Ее общий доход, состоящий из заработной платы и пособия по потере кормильца, составляет 45 000 рублей. С учетом имущественного положения потерпевшей, суд приходит к выводу, что причиненный ей ущерб в сумме 6272,81 рубль является для нее значительным.

Таким образом, суд находит доказанной вину ФИО1 в том, что 12.03.2023 в период времени с 11:22 часов до 18:24 часов в 

<

адрес> она с банковского счета ФИО4 тайно похитила денежные средства, причинив ей значительный ущерб, и квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 не судима, признала свою вину, по месту проживания охарактеризована с положительной стороны.

ФИО1, в своем объяснении до возбуждения уголовного дела сообщила о совершенном преступлении, что расценивается как явка с повинной, в ходе допроса и при проверке её показаний на месте подробно рассказала об обстоятельствах совершенного преступления, показала место, где нашла банковскую карту, указала магазины, в которых совершала покупки, расплачиваясь найденной картой, тем самым, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет троих малолетних детей.

Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимой.

Учитывая личность подсудимой, её отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, суд считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание будет способствовать целям наказания, а именно, исправлению подсудимой.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного, дающей право при назначении ФИО1 наказания, на применение положений ст. 64 УК РФ в части определения размера штрафа ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, а также возможность получения подсудимой заработной платы или иного дохода.

Потерпевшей ФИО4 заявлен гражданский иск на сумму 6272,81 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

ФИО1 гражданский иск признала в полном объеме, последствия признания иска ей разъяснены.

Согласно п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При таких обстоятельствах, исковые требования ФИО4 подлежат удовлетворению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за которое назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

-хранящиеся в деле - расширенную выписку по расчетному счету ПАО «Сбербанк» №, оптический компакт-диск с видеозаписью, чеки 

<

данные изъяты>, хранить в деле в течение всего срока его хранения. 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, переданную на ответственное хранение ФИО4, - оставить последней.

Гражданский иск ФИО4, удовлетворить и взыскать в её пользу с ФИО1 6272 рубля 81 коп. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светловский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого ею по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по её ходатайству.

Председательствующий В.М. Кузнецов

Дело № 1-49/2023

УИД 39RS0021-01-2023-000374-08